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ÚVOD

Evropské unie, ve zkratce EU, je nejvýznamnější evropské integrační uskupení

s výrazným globálním vlivem. Ekonomické jádro tohoto celku tvoří neustále vyvíjející

se měnová unie zvaná eurozóna, která v čele s Francií a Německem diriguje

hospodářský vývoj celého kontinentu včetně České republiky (ČR).

Po rozpadu komunistického režimu v rámci následného znovuzačleňování

se do „západoevropských“ struktur mířila Česká republika neodmyslitelně ke vstupu

do Evropské unie. Dosáhla toho v roce 2004, kdy se stala jedním z nových členů EU,

čímž se zároveň ČR zavázala v budoucnu přijmout euro (ve zkratce EUR)

jako svoji národní měnu a dokončit tak proces integrace do hospodářské

a měnové unie. Ovšem není zcela jasné, zda je ČR na toto členství připravena,

jelikož po vstupu do EU výrazně zaostávala oproti průměru eurozóny v mnoha

oblastech a nemusela by se tak úspěšně integrovat ke stávajícím členům měnové unie.

Problematika eurozóny je obsáhlá a pro širokou veřejnost mnohdy příliš složitá.

To se mimo jiné projevilo při debatě o výhodách či nevýhodách vstupu do ní,

která se naplno rozhořela po vstupu ČR do EU. V těchto debatách kromě pravdivých

argumentů zazněla celá řada dezinformací čili nepravd. To souvisí s tím,

že mnohdy jsou pro širokou veřejnost některé argumenty vzhledem k jejich odborné

náročnosti těžko ověřitelné. Diskuse na toto téma v ČR stále probíhají i začátkem

roku 2019, a tak je vstup do měnové unie stále aktuálním tématem, přestože ho v brzké

době politická reprezentace neplánuje.

Vlivem těchto faktorů vzniká potřeba blíže fakticky přiblížit měnovou unii

v Česku nejen odborníkům, ale také široké veřejnosti, jejíž součástí je i podnikový

sektor, na který tato práce ve svém výzkumu cílí. Navíc podnikový sektor disponuje

velkým vlivem a má tak potenciál svým lobováním hýbat s míněním veřejnosti

a politiků. Pokud se tedy blíže seznámí s výhodami a nevýhodami, mohou podnikatelé

lépe přispět k probíhajícím diskusím, vyvracet některé dezinformace a přesvědčovat

zbytek veřejnosti o výhodách či nevýhodách eurozóny. Kromě toho mohou podniky

v případě znalosti problematiky eurozóny lépe identifikovat jaké příležitosti, hrozby,

zisky či náklady by pro ně vznikly, pokud by ČR skutečně do měnové unie vstoupila.
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Před samotným rozhodnutím veřejnosti a politiků se nejprve musí stanovit,

zda je ČR připravena na vstup do měnové unie. Není-li tomu tak, může se stát,

že i v případě převažování výhod ze vstupu k němu nedojde či se proces vstupu

zkomplikuje a oddálí se tím realizace výhod. Je nutné také podotknout,

že v odborné literatuře uváděné výhody a nevýhody vstupu do eurozóny jsou pouze

teoretické. Vyplývají přitom především z racionálních úvah, ekonomické teorie

a zkušeností zemí eurozóny. Nemusí tak vždy dojít k uváděným dopadům

nebo jejich efekt nemusí být takový, jaký se předpokládá. Z tohoto důvodu

je přinejmenším zajímavé se zaměřit na dopady eura u sousední Slovenské republiky,

se kterou má ČR velice podobný historický ekonomický vývoj. Vyhodnocení těchto

dopadů umožní lépe pochopit „skutečné“ výhody a nevýhody eura pro Česko.

Eurozóna je tak pro Českou republiku stále neuzavřeným tématem a předložená

diplomová práce se pokusí poskytnout další pohled na danou problematiku. Takováto

snaha v sobě musí zahrnovat charakteristiku eurozóny včetně její pokročilejší

problematiky. Je nutné také definovat aktuální postavení České republiky vůči této zóně

(k roku 2019), což následně umožní zhodnotit tuto situaci a vydat patřičná doporučení

pro ČR. Také to lépe umožní stanovit pro a proti, která budou veřejnost,

potažmo podniky, nejvíce zajímat.
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1 CÍL PRÁCE A METODICKÝ POSTUP ŘEŠENÍ

Hlavním cílem předložené diplomové práce je komparovat teoretické

a „skutečné“ výhody a nevýhody vstupu do eurozóny na český podnikový sektor

a formulovat doporučení pro české podnikatelské subjekty. Současně s tím je hlavním

cílem zhodnotit připravenost České republiky na vstup do eurozóny a formulovat

doporučení v tomto kontextu.

Dle logického uvažování lze předpokládat, že vstupem do měnové unie se odstraní další

bariéra mezinárodního obchodu, ze které budou české firmy profitovat,

protože většina českého vývozu směřuje právě do zemí eurozóny. Dále předložená

práce přepokládá, že ČR není k začátku roku 2019 připravena na vstup do eurozóny,

jelikož nesplňuje všechny přístupové podmínky a nemá dostatečně připravený plán

převzetí eura.

Kromě hlavních cílů je potřeba stanovit několik dílčích cílů, které povedou ke splnění

uvedených primárních cílů diplomové práce. Prvním dílčím cílem bude obecně

charakterizovat eurozónu pro úvodní pochopení celé problematiky. Cíl bude naplněn

provedením literární rešerše v oblasti relevantních (k dalším částem práce) základních

prvků eurozóny. Jedná tak se o historii eurozóny, členské státy, euro, nejdůležitější

instituce a teorii optimálních měnových oblastí, která má úzkou vazbu s eurozónou.

Dalším dílčím cílem je charakterizovat detailnější problematiku eurozóny se zaměřením

především na přístupové podmínky a na podstatné závazky plynoucí ze vstupu.

Tento dílčí cíl bude zrealizován pomocí literární rešerše uvedených oblastí s návazností

na potřeby dvou hlavních cílů.

Následně se musí objasnit současný vztah České republiky vůči eurozóně (k roku 2019)

tak, aby se mohla zhodnotit připravenost České republiky na vstup do eurozóny

a formulovat doporučení v tomto kontextu. Je tak potřeba identifikovat plán ČR

na zavedení eura a zaměřit se zejména na stav plnění přístupových podmínek.

Posledním dílčím cílem předložené práce je definovat teoretické dopady na podnikový

sektor z přechozího textu a další literatury a „skutečné“ dopady z příkladu Slovenska.

Po slnění tohoto cíle bude možné naplnit druhý hlavní cíl diplomové práce,

kterým je komparace těchto dopadů a formulace doporučení pro podnikový sektor.
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2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA EUROZÓNY

Na základě racionálního posouzení lze slovo eurozóna rozdělit na dvě samostatné

části – euro a zóna, přičemž slovo zóna indikuje určitou oblast, prostor či území

a slovo euro označuje název společné evropské měny, kterou tato oblast využívá jako

zákonné platidlo. Pro hlubší chápání je nezbytné tento pojem blíže metodologicky

objasnit za pomoci různých definic měnové unie, které jsou uvedeny níže.

Český ekonom a rektor Vysoké školy ekonomie a marketingu profesor (prof.) Žák

vymezil měnovou unii ve své knize jako: „Formu ekonomické integrace dvou či více

států s volným pohybem zboží, služeb, kapitálu a pracovních sil, jejímž vyvrcholením

je nahrazení národních měn jednou společnou měnou působící na celém teritoriu a plné

přenesení národní měnové suverenity členských zemí na nadnárodní úroveň“

(Žák et al., 1999, str. 403).

Celosvětově známý ekonom, autor a laureát Nobelovy ceny za ekonomii

Paul A. Samuelson v knize Ekonomie napsal: „Evropská měnová unie patří mezi

největší hospodářské experimenty v dějinách. Nikdy předtím se nestalo, že by skupina

velkých a silných zemí svěřila osud nad svými ekonomikami do rukou nadnárodní

centrální banky. Nikdy předtím nedostala centrální banka do rukou kontrolu

nad makroekonomickou budoucností skupiny zemí s 300 miliony obyvatel, kteří vyrábějí

7 bilionů dolarů zboží a služeb. Zatímco optimisté poukazují na mikroekonomické zisky

rozšířeného trhu a nižší transakční náklady, pesimisté se obávají stagnace

a nezaměstnanosti kvůli nepružnosti cen a mezd a nedostatečné mobilitě práce“

(Samuelson & Nordhaus, 2010, str. 638).

Dle Raymonda je měnová unie oblastí, ve které došlo k přechodu na společnou národní

měnu a současně jde o poslední stupeň koordinace měnové a devizové politiky. Tvrdí,

že při zavedení společné měny je nezbytné dosáhnout všeobecné integrace ekonomik,


[…]


a nákladově minimální převzetí eura a jeho následné fungování. Pokud jsou

tyto podmínky splněny, je více než pravděpodobné, že výhody měnové unie převáží

nad jejími negativy. Předpoklad stanovený v kapitole Cíl práce a metodický postup

řešení se zcela naplnil, protože vstupem do eurozóny by určitě došlo dle příkladu

Slovenska k odstranění další bariéry mezinárodního obchodu a dle výše uvedeného

vyhodnocení by obecně pro české podniky převážily pozitivní dopady vstupu,

protože většina zahraničního obchodu, tedy včetně vývozu, je prováděna právě

se zeměmi eurozóny.
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ZÁVĚR

V rámci prvního hlavního cíle („zhodnotit připravenost České republiky na vstup

do eurozóny a formulovat doporučení v tomto kontextu“) práce na základě zejména

čtvrté kapitoly dospěla k závěru, že Česká republika není zcela připravena na vstup

do eurozóny, protože především neplní maastrichtská kritéria a obyvatelstvo vnímá euro

negativně. Předpoklad se u tohoto cíle naplnil jen částečně, jelikož ČR má dostatečně

připravený plán převzetí eura.

Česku bylo doporučeno pro zlepšení připravenosti vstoupit do mechanismu ERM II

a během něho začít naplňovat další podmínky. Současně s tím by Česko mělo spustit

informační a marketingovou kampaň vztahující se k euru. Nutné je také eliminovat

či zmírnit uvedené problémy a rizika, které plynou zejména z oblasti reálného

sbližování.

Druhý hlavní cíl („komparovat teoretické a „skutečné“ výhody a nevýhody vstupu

do eurozóny na český podnikový sektor a formulovat doporučení pro české

podnikatelské subjekty“) byl objasněn v rámci poslední kapitoly. Předložená práce

přitom dospěla k závěrům, že dle příkladu Slovenské republiky by vstup

do eurozóny byl pro český podnikový sektor výhodný a měl by o něj aktivně usilovat.

Předpoklad stanovený pro tento cíl se zcela naplnil, jelikož by vstupem do měnové unie

skutečně došlo k odstranění další bariéry mezinárodního obchodu a české firmy

by dle zjištěných výsledků z členství v eurozóně profitovaly.

Pro český podnikový sektor bylo také na konci této kapitoly formulováno několik

doporučení, jak by se měl na zavedení eura připravit, aby minimalizoval nevýhody

a naopak maximalizoval vzniklé výhody. Mezi podstatná doporučení patří například

minimalizování nákladů spojených s eurem u IT systémů pomocí včasných úprav těchto

systémů v rámci jejich pravidelné aktualizace.

Téma vstupu do eurozóny je jedním z těch složitějších, které může ekonomická realita

nabídnout. Zejména proto, že se tato měnová unie neustále vyvíjí a prohlubuje integraci,

čímž se problematika stále rozšiřuje a je obtížnější vybrat relevantní informace.

Na základě této rozsáhlosti by další práce mohly navázat například výzkumem výhod

a nevýhod pro domácnosti, zaměřit se na konkrétní podnik nebo studovat „skutečné“
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dopady vstupu na větším počtu zemí. Zajímavá by rovněž byla studie cílená

na vyhodnocení vztahu ČR a eurozóny z pohledu teorie optimálních měnových oblastí.

Přínosem této práce bylo vypracování zhodnocení aktuální připravenosti

České republiky (k roku 2019) na vstup do eurozóny a poskytnutí neobvyklého pohledu

na možné výhody a nevýhody vstupu do eurozóny pro podnikový sektor.

Tím se práci podařilo poskytnout alternativní faktický pohled na měnovou unii,

který může využít nejen odborná veřejnost, ale také obecně podnikatelé.
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V předložené diplomové práci je zachycena problematika eurozóny a připravenost

České republiky na vstup do měnové unie (k roku 2019). Práce rovněž pojednává

o výhodách a nevýhodách vstupu do eurozóny pro podnikový sektor. V prvních dvou

kapitolách se práce věnuje stávající podobě eurozóny a teoretickým základům tématu

včetně přístupových podmínek. Poté je v další kapitole objasněna situace

České republiky a slovně vyhodnocena její připravenost na vstup do eurozóny.

V rámci hodnocení jsou vydána i patřičná doporučení pro Česko. Poslední kapitola

předložené práce zachycuje možné teoretické dopady vstupu na podniky a zkoumá,

zda nastaly ve Slovenské republice, která již do eurozóny vstoupila. Současně s tím jsou

tyto zjištěné výhody a nevýhody komparovány s těmi teoretickými a je formulováno

doporučení pro podnikový sektor. Diplomová práce dochází k závěrům,

že Česká republika není zcela připravena na vstup do eurozóny, který by však byl

pro český podnikový sektor spíše výhodný. Výsledky práce lze využít jako podklad

pro další výzkum dopadů vstupu do eurozóny.
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CHYTRÝ, Martin. The Eurozone Entry - Pros and Cons. Plzeň, 2019. 108 s.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: eurozone, convergence, access conditions, impact of entry, business sphere

This diploma thesis captures the Eurozone issues and the Czech Republic readiness

for entering the monetary union (by 2019). The thesis defines advantages

and disadvantages of entering to this union for business sphere. In the first two chapters

there is a description of the basic theoretical terms together with access requirements

and a description of the actual Eurozone. After that, the current Czech Republic

conditions and readiness evaluation report follows. This part communicates

the recommendations for the country. The last chapter of this diploma thesis

theoretically determines possible entry impacts on the enterprises. At the same time

it studies if they occurred in the Slovak Republic which is already being

the part of the Eurozone. These results are compared and the recommendations

for the business sphere are assessed. This diploma thesis comes to the conclusion

that the Czech Republic is not ready to enter the Eurozone although it would

be advantageous to the business sphere. This detection can be used for further research

of the entry consequences.