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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Předkládanou práci hodnotím stupněm výborně. Práce se zabývá tématem, které je a není aktuální.

Aktuální je z toho důvodu, že problematika zavedení eura v České republice se zejménma před

volbami dostává do médií a takříkajíc vyplouvá na povrch. Neaktuální je toto téma v tom smyslu, že

v současné době nejsou ze strany ČR podnikány žádné aktivní kroky k jeho zavedení, i když by o to

část zejména podnikové sféry jistě stála.

Student si pro posouzení dopadů zavedení eura na ČR vybral srovnání se Slovenskem. Tato

ekonomika je nám jistě blízká - obdobná geografická poloha, velikost, ale i společná vláda až do roku

1993.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Práce čerpá ze studií provedených pro Slovenskou republiku a možná trochu zjednodušeně

předpokládá, že v České republice by dopady byly obdobné. Chybí kvantitativní posouzení. Vzhledem

k nedostupnosti relevantních údajů pro ČR (jejich číselné vyjádření), shledávám toto posouzení za

dostačující. Práce je konzistentní a má dobrou logickou strukturu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Jak vidíte vy osobně přínosy eura z pohledu běžného spotřebitele?

2. V současné době se hovoří o tom, že někteří investoři opustí Borská pole a přesunou se do Srbska.

Lze předpokládat, že společná měna euro by těmto odchodům zabránila?

V Plzni, dne 17. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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